
_______________________________________________________________________________________________

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   N. DPB14/86                                      del 12/10/2021

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO 

OGGETTO:
Bilancio Finanziario Gestionale 2021–2023. Variazione compensativa tra capitoli 
appartenenti allo stesso macroaggregato n. 11/2021.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE con Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 2, è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario per il triennio 2021-2023; 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2021, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2021–2023, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 2/2021; 

DATO ATTO CHE, tra i documenti approvati unitamente alla menzionata DGR n. 63/2020, risulta presente
l’allegato  n.  4,  recante  “Indirizzi  per  la  gestione  contabile  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023”,  cui
risultano  acclusi  i  modelli  da  utilizzare  altresì  ai  fini  della  formulazione  delle  istanze  di  variazione  di
bilancio; 

RAVVISATO  CHE, in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  51,  comma  4,  D.Lgs.  118/2011  smi,  “Salva
differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare variazioni del
bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato…”; 

DATO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle previsioni di cui all’art. 18, comma 3, della ridetta L.R. n.
2/2021,  “Nelle  more  dell'adozione  del  regolamento  di  contabilità  regionale  le  variazioni  previste
dall'articolo 51, comma 4,  del  D.Lgs.  118/2011 sono autorizzate dai  dirigenti  del  Dipartimento Risorse
individuati con apposito atto di Giunta Regionale”; 

ACQUISITE le istanze di variazione di bilancio di seguito indicate:

 Prot.  n.  RA/375228/21,  con  la  quale  il  Servizio  Supporto  Economico  Amministrativo  del
Dipartimento Infrastrutture-Trasporti ha richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2021,
con riduzione dello stanziamento dei capitoli di spesa 181510/2 e 181510/3 e contestuale aumento
sul capitolo di spesa 181510/1, per euro 218.000,00, al fine di poter  “rispettare la tempistica di
erogazione, prevista dalla legge regionale 9/2012, del contributo di esercizio ai Comuni titolari di
servizi di trasporto pubblico locale ai sensi della L.R. n. 62/1983.”; 

 Prot.  n.  RA/380861/21,  integrata  con nota  mail  del  08/10/2021, con la  quale  il  Servizio Beni  e
Attività Culturali ha richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2021, con riduzione dello

antonella.molino
Font monospazio
iter 13242 del 14/10/2021



stanziamento del capitolo di spesa 61651/1 e contestuale aumento della dotazione dei capitoli di
spesa  61651/2  e  61651/3  per  l’importo  complessivo  di  euro  40.000,00,  al  fine  di  effettuare  il
pagamento delle quote di adesione all’Associazione Italiana Film Commission e per poter adempiere
ad altre obbligazioni che si presenteranno fino alla fine dell’anno;

 Prot. n. RA/383514/21, con la quale il  Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha richiesto una
variazione  compensativa,  per  l’annualità  2021,  mediante  diminuzione  dello  stanziamento  del
capitolo di spesa 151402/2, per euro 90.000,00 e aumento, per lo stesso importo, dello stanziamento
del capitolo di spesa 151402/4, “al fine di poter procedere alla stipula della Convenzione con il
Corpo dei Carabinieri Forestali per l’attività di supporto al controllo sugli utilizzi abusivi della
risorsa idrica a cura del competente Dipartimento Infrastrutture come dallo stesso richiesto.”;

 Prot. n. RA/383971/21, con la quale il Servizio Tutela Sociale - Famiglia ha richiesto una variazione
compensativa, per l’annualità 2021, mediante diminuzione dello stanziamento del capitolo di spesa
71635/2, per euro 73.370,00 e aumento dello stanziamento, per lo stesso importo, del capitolo di
spesa 71635/3, “al fine di dare attuazione in tempi brevi alle disposizioni del D.M. 24 giugno 2021
di riparto delle risorse nazionali di cui al Fondo per le politiche della famiglia 2021, istituito presso
la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  rispetto  alle  quali  le  risorse  regionali  costituiscono
compartecipazione finanziaria.”;

 Prot.  n.  RA/385374/21,  con  la  quale  il  Servizio  Impresa  e  Finanza  ha  richiesto  l’istituzione
dell’articolo 3 del capitolo di spesa 232429 e la contestuale variazione compensativa in diminuzione
sul capitolo di spesa 232429/2 dell’impoto di euro 75.000,00, per l’annualità 2021, “per procedere
in tempi rapidi ad impegnare e liquidare, nei confronti delle CCIAA Chieti -  Pescara e Gran Sasso
d’Italia”;

 Prot. n. RA/392337/21, con la quale il Servizio Tutela Sociale – Famiglia ha richiesto l’istituzione
dell’articolo 2 del capitolo di spesa 21422 e la contestuale variazione compensativa in diminuzione
sul  capitolo  di  spesa  21422/1  dell’importo  di  euro  78.837,75,  per  l’annualità  2021,  “al  fine  di
restituire  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  la  somma  incassata  sull’esercizio
finanziarioo  2015  dalla  Regione  Abruzzo,  per  la  mancata  attuazione  delle  attività  previste
dall’Accordo per la programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favorire
l’integrazione sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia”;

 Prot.  n.  RA/368543/21,  con  la  quale  il  Servizio  Avvocatura  ha  richiesto  una  variazione
compensativa, per l’annualità 2021, mediante diminuzione dello stanziamento del capitolo di spesa
321901/1, per euro 200.000,00 e aumento dello stanziamento, per lo stesso importo, del capitolo di
spesa  321900/1,  “per  far  fronte  ai  pagamenti  delle  sentenze in  giudicato,  nonché  alle  spese  di
giudizio per notifiche, registrazioni di atti giudiziari, versamenti di contributi unificati, acquisto di
marche, nonché altre attività di tal genere che si rendono necessarie e improrogabili”;

 Prot. n. RA/396626/21, con la quale il Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile ha
richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2021, mediante diminuzione dei capitoli di
spesa 151300/1, 151300/9 per l’importo di  euro 70.000,00 e aumento dello stanziamento, per lo
stesso importo, dei capitoli di spesa 151300/6, 151300/7 e 151300/5,  “al fine di affrontare spese
relative alla manutenzione del parco auto della Struttura di Protezione civile, alle utenze e canoni,
all’acquisto di vestiario tecnico per il personale di Protezione civile e al rifornimento carburanti del
parco auto della Struttura di Protezione Civile”;



TENUTO CONTO CHE le motivazioni sottese alle richieste sopra citate, afferiscono sostanzialmente alla
variazione degli stanziamenti di capitoli di spesa, nell’invarianza della dotazione complessiva dello stesso
macroaggregato, potendosi per l’effetto procedere nei termini di cui in premessa; 

PRESO ATTO IN MERITO CHE le richieste di variazione sopra citate sono state predisposte secondo la
modulistica prevista dagli indirizzi di cui all’allegato 4, alla citata DGR n. 63/2021 ed allegate al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE: 

 le variazioni richieste costituiscono atto dovuto e necessario ai fini della corretta regolarizzazione
delle poste contabili ivi indicate, anche con riguardo all’adeguamento del Piano dei Conti; 

 trattandosi di variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, la stessa
viene disposta ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi, in assenza di differente
previsione in merito nell’ambito dell’ordinamento contabile regionale; 

 all’esito delle variazioni di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo 40
D.Lgs. 118/2011 smi; 

DATO  ATTO  INFINE  CHE,  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione,  il  Funzionario
Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento allo stesso affidato è stato istruito nel rispetto della
normativa e dei regolamenti vigenti; 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 Di  approvare,  ai  sensi  dell’articolo  51,  comma  4,  del  D.Lgs  118/2011  smi  la  11°  variazione,
compensativa tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato, al Bilancio Finanziario
Gestionale  2021-2023,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  come  da  Prospetto  denominato
“Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica”, allegato quale parte integrante
e sostanziale della presente determinazione; 

 Di trasmettere la presente determinazione alle strutture indicate nel prospetto di variazione allegato,
disponendone al contempo la pubblicazione ex art. 18, comma 4, LR 2/2021, nella sezione dedicata
ai bilanci del sito internet istituzionale della Regione Abruzzo.

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Giannangeli



             L’Estensore   Il Responsabile dell’Ufficio

    Dott.ssa Antonella Febbo   
________________________ _________________________

                   Firma                       Firma




